
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34109 Quinta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA INQUÉRITO CIVIL 07/2019-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 5ª Promotora 
de Justiça de Marituba, Ana Maria Magalhães de Carvalho, titular, no uso 
de suas atribuições de defesa do urbanismo e do patrimônio cultural, vem 
no pleno uso de suas funções constitucionais previstas no art. 129, III, da 
Constituição Federal de 1988, de acordo com o art. 8º, §1º, da Lei nº. 7. 
347/1985, art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993, com base no art. 54, I, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará e na Resolução 23/2017 
Do Conselho Nacional do Ministério Público resolve instaurar o presente 
inquérito civil:
INVESTIGADA: Autoviária Paraense LTDA;
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana – SEGMOB;
Diretoria de Trânsito.
INTERESSADOS: Moradores do Bairro Almir Gabriel – Marituba – PA;
Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano de Marituba.
OBJETO DA APURAÇÃO: apurar 1) Danifi cação da malha asfáltica da Rua 
João Batista do Bairro Almir Gabriel, Marituba-PA, como consequência 
das manobras de rotação dos ônibus da empresa Autoviária Paraense que 
opera a linha a intermunicipal Marituba; 2) Insegurança de pedestres e 
motoqueiros decorrente do estacionamento de vários ônibus da mesma 
empresa na referida via pública.
Marituba, 24 de janeiro de 2020.
Ana Maria Magalhães de Carvalho
5 ª Promotora de Justiça de Marituba, titular

Protocolo: 520742
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2020-MP/PJO

A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a conversão da Notícia de Fato 
001393-178.2019 em Procedimento Administrativo 001393-178.2019, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na 
Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA Nº 001/2020-MP/PJO
Requerido: Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - 
CMDCA
Assunto: Acompanhar e fi scalizar todos os projetos sociais voltados às 
crianças e adolescentes existentes no Município de Óbidos, bem como fi s-
calizar o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.
Osvaldino Lima de Sousa - Promotor de Justiça

Protocolo: 520741
ERRATA DA PORTARIA Nº 30/2019-MP/2ºPJDC

O 2° cargo da Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Ananindeua, no uso de suas atribuições legais, considerando a égide 
da Resolução n° 007/2019-CPJ, mais de perto o artigo 79, RESOLVE 
RETIFICAR a PORTARIA Nº 30/2019-MP/2ºPJDC que instaurou o Inquérito 
Civil nº 000224-200/2019-MP/2°PJDC, de modo que no ponto relativo à 
fundamentação legal:
Onde se lê:
“I- INSTAURAR o Inquérito Civil – I.C. – SIMP n° 000224-200/2019, nos 
termos da Resolução n° 010/2011-CPJ, artigo 9°, (...);
Leia-se:
“I- INSTAURAR o Inquérito Civil – I.C. – SIMP n° 000224-200/2019, nos 
termos da Resolução nº 007/2019-CPJ, artigo 11, c/c Resolução CNMP n° 
23/2007, (...).
Ananindeua, 04 de fevereiro de 2020.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR
2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua.

Protocolo: 520995
PORTARIA N.° 26/2020-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, Ofi cial de 
Serviços Auxiliares, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade 
de Apoio, durante o afastamento da titular, MARIA ANGELICA PAULA DE 
FREITAS DE SOUZA, no período de 7/1 a 5/2/2020.
II – DESIGNAR o servidor ANDRE DA SILVA CARDOSO, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Apoio das Pro-
motorias do Interior, durante o afastamento da titular, DAILMA DA SILVA 
MEDEIROS, no período de 7/1 a 5/2/2020.
III – DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, Técnico Es-
pecializado-Engenheiro, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento do titular 
LUIZ RICARDO PINHO, no período de 7/1 a 5/2/2020.
IV - DESIGNAR as servidoras ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICAN-
ÇO, Auxiliar de Administração e EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercerem a função gratifi cada de Chefe 

de Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular BARBARA VEIGA 
FERRERIA ROSA, nos períodos de 7 a 12/1/2020 e 20 a 27/1/2020, e 13 a 
19/1/2020, respectivamente.
V - DESIGNAR as servidoras ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, 
e BARBARA VEIGA FERREIRA ROSA, Auxiliares de Administração, respecti-
vamente, para exercerem o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da 
Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o afastamento da titular 
MICHELLE BARBOSA DE BRITO, nos períodos de 13 a 19/1/2020 e 20 a 
27/1/2020, respectivamente.
VI - DESIGNAR a servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, Auxiliar 
de Administração, para exercer o Cargo de Assistência Intermediária de 
Chefe da Divisão de Engenharia, durante o afastamento do titular ANDRE 
DE OLIVEIRA SOBRINHO, no período de 7/1 a 5/2/2020.
VII – DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Serviços Gerais, durante o afastamento da titular CELIA MA-
RIA DE MOURA BRITO, no período de 7/1 a 5/2/2020.
VIII – DESIGNAR a servidora DEODATA DO CARMO RODRIGUES MAUES, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe do 
Serviço de Limpeza e Conservação, durante o afastamento da titular GO-
RETH ROCHA BORBA COSTA, no período de 7/1 a 5/2/2020
IX - DESIGNAR a servidora MARIA CONCEIÇÃO DE MELO SALIBA, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de 
Chefe da Divisão de Execução Financeira, durante o afastamento da titular 
ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI, nos dias 7 e 8/1/2020.
X- DESIGNAR a servidora ELIENAI ARAUJO DA SILVA SANTOS, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Execução Financeira, durante o afastamento da titular ANA 
MARIA DA SILVA CAVALCANTI, no período de 9 a 2/2/2020.
XI - DESIGNAR o servidor JOSE WILTON MOREIRA DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Apoio das 
Promotorias do Interior, durante o afastamento do titular TATIANA MONTI-
BELLER PAIXÃO, no período de 29/11 a 16/12/2019.
XII - DESIGNAR o servidor TARSO DE MELO FIDELIS, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer a função gratifi cada de Chefe do Serviço de Artes 
Gráfi cas, durante o afastamento do titular MARCO ANTONIO GONÇALVES 
VASQUES, no período de 7 a 26/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de janeiro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 39/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
47496/2019, em 21/10/2019;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º, inciso I, da Portaria n.º 4765/2015-
MP/PGJ, de 11/8/2015, publicada no D.O.E. de 13/8/2015,
R E S O L V E:
DETERMINAR a remoção em caráter defi nitivo, do servidor LUIZ CARLOS 
CIPRIANO DE CASTRO, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Região 
Metropolitana de Belém II - Ananindeua, para a Região Metropolitana de 
Belém I - Belém, a contar de 3/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de janeiro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 41/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade, com ful-
cro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

3924/2020 LORENA MESQUITA SILVA VIANA 25/1 a 22/7/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de janeiro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 521065


